
Jan Unucka

Specifika měření průtoků na malých vodních tocích



OTT C-2
• Výrobce OTT HydroMet

• Mechanický přístroj, hydrometrická vrtule

• Menší varianta OTT C-31

• Tradiční a nejdéle fungující hydrometrický přístroj 
na ČHMÚ, spolu s C-31 jediný přístroj schválený 
pro úřední měření (ověřování minimálních 
zůstatkových průtoků apod.).

• Minimální rychlost 0.025 m.s-1

• Maximální rychlost 5 m.s-1

• Maximální odchylka ± 2 %

• Minimální hloubka měření 2 cm (reálně)

• Maximální hloubka měření 4 m (teoreticky)

• Ve srovnání s novými typy přístrojů nekomfortní a 
zdlouhavé pro větší profily

• Větší nároky na operátora (odečítání a stanovení 
hloubek ve svislici)

• Nevhodný pro profily s výskytem řas a 
turbulencemi.

https://www.ott.com/products/water-flow-3/ott-c2-
385/

https://www.ott.com/products/water-flow-3/ott-c2-385/


Program „Vrtule“



OTT MF-Pro
• Výrobce OTT HydroMet

• Elektromagnetický (indukční) přístroj

• Nástupce OTT Nautilus-2000

• Pokročilé a intuitivní ovládání

• Minimální rychlost 0.001 m.s-1 (omezení na 
počet desetinných míst v postprocesingu)

• Maximální rychlost 6 m.s-1 (teoreticky)

• Rozlišení měření rychlosti 0.001 m.s-1

• Minimální hloubka měření 2 cm

• Maximální hloubka měření 3 m

• Batygrafické čidlo

• Rychlost měření

• Nevhodný pro profily s výskytem masivnějších 
kovových předmětů (larseny, mostní pilíře 
apod.)

https://www.ott.com/products/water-flow-3/ott-
mf-pro-water-flow-meter-968/

https://www.ott.com/products/water-flow-3/ott-mf-pro-water-flow-meter-968/


OTT MF-Pro



Flow Tracker 1 & 2
• ADV (Acoustic Doppler Velocimeter)
• Výrobce YSI / SonTek
• Aktuálně druhá generace přístroje
• Pokročilé uživatelské prostředí přístroje
• Kontrola chyb (ISO)
• Komfortní postprocesing
• Je schopen reálně měřit od rychlosti 0.001 m.s-1

• Maximální rychlost 4 m.s-1

• Rozlišení rychlosti 0.0001 m.s-1

• Minimální hloubka měření 2 cm (spíše teoreticky)
• Maximální hloubka měření 4 m (také teoreticky, 

plovákové ADCP přístroje)
• Ve srovnání s OTT MF-Pro trvá měření déle 

(upornění na chyby, opakování měření ve svislicích 
apod.).

• Batygrafické čidlo
• Není vhodný pro měrné profily s vyšším výskytem 

řas, vegetace u břehu nebo intenzivním chodem 
jemných sedimentů

• Baterie (AA, výměna)
https://www.ysi.com/flowtracker2

https://www.ysi.com/flowtracker2


Flow Tracker 1 & 2



Flow Tracker 1 & 2





Pár postřehů na závěr…
• Neexistuje jeden „dokonalý“ a univerzální přístroj.

• Pro úřední měření (zákon o metrologii č. 505/1990 Sb. a vodní 
zákon 254/2001 Sb.) zůstává coby jediný schválený přístroj 
hydrometrická vrtule, která je v současnosti už v podstatě 
zastaralá, nekomfortní na sběr dat in situ a postprocesing. Nutná 
aktualizace norem a metodických pokynů.

• Pokud lze provést měření do nádoby pod přelivem, jedná se u 
velmi nízkých hodnot průtoku o nejpřesnější měření (viz 
metodický pokyn ČHMÚ pro pozorování vrtů a pramenů).

• Nedostatečná příprava měrného profilu často způsobí větší 
chybu měření než odchylka přístroje.

• Pro turbulence a „vracáky“ není vhodné měření hydrometrickou 
vrtulí.

• Akustické přístroje (ADC, ADCP) ovlivňuje splývající vegetace a 
chod dnových sedimentů.

• Důležitý je i postprocesing dat, lze snížit ale i zvýšit chybu (např. 
chybná teplotní korekce u ADV, špatná mezisvislicová
interpolace u všech typů přístrojů).

• Dle metodických pokynů se jako reprezentativní udává počet 
minimálně 12 svislic, což je na velmi malých vodních tocích 
(délka měrného profilu do 0,8 – 1,0 m) prakticky neproveditelné.



Děkuji vám za pozornost

doc. RNDr. Jan Unucka, Ph.D., ČHMÚ OH Ostrava

 jan.unucka@chmi.cz,  +420 736 260 350


